CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO BOLSONARO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº. _______, DE 2017.

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Solicita ao Ministro de Estado da

Justiça e Segurança Pública,

informações sobre a situação dos

aprovados no concurso da Polícia

Rodoviária Federal em 2013.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministério da Justiça e

Segurança Pública, informações sobre a situação relatada nos documentos

(em anexo) subscritos pela Comissão Nacional dos Aprovados e Não

Classificados para as demais fases e etapas do Concurso da Polícia

Rodoviária Federal de 2013.

JUSTIFICAÇÃO

As informações que chegaram a este parlamentar, assim como a

outros vários congressistas, relatam situações vinculadas ao concurso público

para provimento de cargos da carreira de policial rodoviário federal, no ano de

2013.

Conforme se pode observar nos documentos há questionamentos

sobre o processo seletivo realizado em confronto com as previsões de edital,

onde, supostamente, além de prever cláusulas de barreira entre as etapas,

também trouxe a previsão de barreiras entre as fases de uma mesma etapa, o

que, em tese, se constituiriam em ilegalidade, nos termos expostos pelos

interessados.

Sobre essa demanda correm processos judiciais identificados nos

documentos acostados que corroboram a versão dos pretendentes e subsidiam

o juízo de valor por parte deste ministério.

Assim, as informações solicitadas no Presente Requerimento de

Informação tem por escopo esclarecer questionamentos formulados por grupo

de pessoas que se submeteram a concurso público para tão significativa e

respeitável instituição, vinculada ao Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Sala das Sessões,       de junho de 2017.

EDUARDO BOLSONARO

Deputado Federal